
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 20» 

ГОРОДА ДОНСКОЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от  19 марта 2024 года                                                                                                 № 81 

 

О противопожарном режиме в лагере дневного пребывания 

 

В соответствии с п. 1.2.3. Правил пожарной безопасности в РФ ППБ-01-03, 

приказываю: 

 

1.Установить в лагере дневного пребывания следующий противопожарный режим: 

1.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запретить. 

1.2. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков, 

растворителей и др.) в помещениях учреждения запрещается, за исключением 

лаборантской кабинета химии, где разрешается хранение в небольших количествах 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в переносном металлическом ящике. 

1.3. Запрещается сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на 

территории учреждения. 

1.4. Ежедневно после окончания работы лагеря производить влажную уборку помещения 

и выносить горючие отходы на конвейерную площадку в ящик для мусора. 

1.5. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания 

учреждения рубильниками, расположенными в щитовой. 

1.6. После окончания рабочего дня перед закрытием помещений отключить все 

электроприборы и выключить свет. 

1.7. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную 

часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все 

эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью первичных средств 

пожаротушения. 

2. Расстановка мебели и оборудования в классах, кабинетах, спальных комнат, столовой и 

других помещениях не должна препятствовать эвакуации людей и подходу к средствам 

пожаротушения. 

2.1. В коридорах, вестибюлях, на лестничных клетках и дверях эвакуационных выходов  

должны иметься указательные знаки безопасности. 

2.2. Эвакуационные проходы, выходы, коридоры, тамбуры и лестницы не должны 

загромождаться какими-либо предметами и оборудованием. 

2.3. В период пребывания людей в здании двери эвакуационных выходов запирать только 

изнутри с помощью легко открывающихся (без ключей) запоров, задвижек и т.д. 

3. В здании запрещается: 

- забивать двери эвакуационных выходов; 

- применять для целей отопления нестандартные (самодельные) нагревательные 

устройства; 

- оставлять без присмотра включенные в сеть счётные машинки, радиоприёмники, 

телевизоры и другие электроприборы; 

- пользоваться утюгами разрешается только в специально отведённом помещении под 

наблюдением воспитателя, утюжение разрешается только утюгами с исправным 

терморегулятором и световым включением. Утюги должны устанавливаться на 

подставках из огнеупорных материалов; 

- здание гимназии обеспечить первичными средствами пожаротушения; 



4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Гуськову А.Ф. – зам. 

директора по АХР, Шурикову И.А. – зам.директора по УВР, Миронова С.Н. – 

преподавателя по ОБЖ. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

        Директор:                                                            Родионов В.И. 

 

 


		+74874653745
	2025-01-12T11:48:08+0300
	Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, д.50
	Родионов Владислав Игоревич




